
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33288 5Terça-feira, 10 DE JANEIRO DE 2017

EXECUTIVO
.

GABINETE DO GOVERNADOR

.

NÚCLEO DE ARTICULAÇÃO
E CIDADANIA

.

ERRATA
.

ERRATA DA DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 06/2016/NAC E 
RATIFICAÇÃO
DA DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 06/2016-NAC, publicado 
no DOE nº 33284 de 04 de janeiro de 2017.
ONDE SE LÊ:
Data: 03/01/2017
Ordenadora
DANIELE SALIM KHAYAT
Diretora Geral
LEIA-SE:
Data: 02/09/2016
Ordenadora
LUCILA DOS SANTOS SERIQUE
Diretora Geral em exercício

Protocolo: 136534

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
Segundo Termo Aditivo ao Contrato nº 06/2015-NAC
Exercício: 2016
Data da assinatura: 30/12/2016
Vigência: 30/12/2016 a 29/03/2017
Justifi cativa: Prorrogar a vigência do Contrato por 90 (noventa) 
dias, contados a partir de 30 de dezembro de 2016.
Objeto: Serviço de gerenciamento de abastecimento de frota, 
com fornecimento de combustível em rede credenciada de 
postos de serviço, por meio de implantação e operação de 
sistema informatizado e integrado.
Valor Total Estimado: R$ 7.190,08 (sete mil cento e noventa 
reais e oito centavos)
Funcional Programática: 08.122.1297.6865 Natureza de 
Despesa: 339030/339039 Fonte de Recurso: 0101002169
Contratado: PETROCARD ADMINISTRADORA DE CRÉDITO LTDA.
C.N.P.J.: 08.201.104/0001-76
Endereço: Rua Senador José Henrique, 224, andar 22, Sala 
2203, Edifício Empresarial Alfred Nobel – Ilha do Leite, CEP: 
50.070-460, Recife-PE.
Daniele Salim Khayat
     Diretora Geral

Protocolo: 136633

.

.

VICE-GOVERNADORIA DO 
ESTADO

.

Extrato de Termo Aditivo
Contrato nº 0001/2015
Termo Aditivo nº 03
Data da Assinatura: 30 DEZ 2016.
Vigência: 30 DEZ 2016 a 29 DEZ 2017.
Justifi cativa: Atualização da Vigência do Contrato.
Objeto: Alterar a vigência do contrato, prorrogando-o até 29 
DEZ 2017, conforme termos do Art.          57 da Lei Federal n° 
8.666/93.
Dotação Orçamentária: Programa de Trabalho 
04.122.1297.83140000
                                         Elemento de Despesa 33.90.36
                                         Fonte do Recurso: 0101000000
Valor Global: R$ 99.483,48
Contratante: Governo do Estado do Pará, por intermédio 
da Vice Governadoria, Órgão da Administração Direta, CNPJ 
03.760.025/0001-81.
Contratada: JOSÉ MARIA SOUSA DUARTE, CPF: 042.440.792-
20
Endereço: ROD. Augusto Montenegro, Conj. Greenvile I, Rua 
Andiroba, QD 13, CS 08
Parque Verde – CEP: 66.635-010
Ordenadora de Despesa: Ellen Cristiane da Silva Moreira

Protocolo: 136532

PROCURADORIA GERAL DO ESTADO

.

PORTARIA
.

Portaria nº 013/2017-PGE.G., 04 de janeiro de 2017
A Procuradora-Geral Adjunta Administrativa, no uso das suas 
atribuições legais …
RESOLVE:
AUTORIZAR o Procurador do Estado DANIEL CORDEIRO 
PERACCHI, id. Funcional 55590268/2, a se afastar de suas 
funções no período de 16.01 a 28.01.17, para gozo de residual de 
férias referente ao período aquisitivo 2013/2014, interrompidas 
pela Portaria nº 487/2015-PGE.G., de 17.07.2015.
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
SORAYA FERNANDES DA SILVA LEITÃO
Procuradora-Geral Adjunta Administrativa

Protocolo: 136489
Portaria nº 012/2017-PGE.G., 05 de janeiro de 2017
A Procuradora-Geral Adjunta Administrativa, no uso das suas 
atribuições legais …
RESOLVE:
AUTORIZAR o gozo de residual de férias dos servidores abaixo 
relacionados:

Nome Id. Funcional Portaria de Interrupção Período Gozo 

Adriana Franco Borges Gouveia 54188221/1 nº 211/2016-PGE.G de 
11.04.16 02.01 a 16.01.17

Ana Claudia Santana dos Santos 
Abdulmassih 5763975/1 nº 456/2016-PGE.G de 

01.08.16 02.01 a 13.01.17

Carla Nazare Jorge Melém de Souza 5707544/2 nº 424/2016-PGE.G de 
15.07.16 02.01 a 15.01.17

Caroline Teixeira da Silva Profeti 5807166/1 nº 363/2016-PGE.G de 
20.06.16 02.01 a 16.01.17

Margarida Maria R. Ferreira de Carvalho 2021366/2 nº 603/2016-PGE.G de 
07.10.16 09.01 a 23.01.17

Paula Pinheiro Trindade 57193427/1 nº 456/2016-PGE.G de 
01.08.16 02.01 a 16.01.17

Rogerio Arthur Friza Chaves 54196748/1 nº 343/2016-PGE.G de 
07.06.16 02.01 a 10.01.17

Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se
SORAYA FERNANDES DA SILVA LEITÃO
Procuradora-Geral Adjunta Administrativa

Protocolo: 136487

SECRETARIA DE ESTADO DE 
ADMINISTRAÇÃO

.

INSTITUTO DE ASSISTÊNCIA DOS 
SERVIDORES DO ESTADO DO PARÁ

.

TÉRMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
.

Portaria nº 006 de 06 de janeiro de 2017
EXONERAR, o servidor MARTINHO FRAZÃO COSTA, matrícula nº 
5889146/1, ocupante do cargo em Comissão de Gerente, código 
GEP-011.3, com atuação na Agência Municipal do IASEP/Marabá.
A presente portaria entrará em vigor a contar do dia 09 de 
janeiro de 2017.
IRIS AYRES DE AZEVEDO GAMA
Presidente

Protocolo: 136705

LICENÇA PRÊMIO
.

Portaria nº 484 de 22 de dezembro de 2016
CONCEDER, a servidora NAZARINA OLIVEIRA GONZAGA, 
matrícula Nº 2010518/1, ocupante do cargo de Técnico em 
Saúde/Enfermeira, 30 (trinta) dias de Licença Prêmio, de acordo 
com o Art. 98 da Lei nº 5.810 de 24/01/1994, referente ao 3º 
triênio, período compreendido entre 16/03/1998 a 15/03/2001, 
para usufruto no período de 02/01 a 31/01/2017, devendo 
retornar ao serviço no dia 01/02/2017.
A presente portaria entrará em vigor a partir do dia 02 de janeiro 
de 2017.
José Moreira Sales
Diretor Administrativo e Financeiro

Protocolo: 136627

DESIGNAR SERVIDOR
.

Portaria nº 483 de 22 de dezembro de 2016
DESIGNAR, a servidora MÁRCIA GORETE DOS SANTOS 
PIMENTEL, matrícula nº 5007461/1, ocupante do cargo de 
Assistente Administrativo, para responder pela Secretaria da 
Procuradoria, Código GEP-DAS-011.1, por ocasião das férias da 
titular, no período de 19/12/16 a 17/01/2017.
A presente Portaria retroagirá seus efeitos a contar do dia 19 de 
dezembro de 2016.
IRIS AYRES DE AZEVEDO GAMA
Presidente
Portaria nº 004 de 05 de janeiro de 2017
DESIGNAR, o servidor MAURO IBERE COELHO BARATA, matrícula 
nº 57233270/1, ocupante do cargo de Assistente de Informática, 
para responder pela Coordenadoria do Núcleo de Tecnologia da 
Informação, Código GEP-DAS-011.4, por ocasião das férias do 
titular, no período de 02/01 a 31/01/2017.
A presente Portaria retroagirá seus efeitos a contar do dia 02 de 
janeiro de 2017.
IRIS AYRES DE AZEVEDO GAMA
Presidente

Protocolo: 136702

t.
.

TORNAR SEM EFEITO
.

TORNAR SEM EFEITO a publicação do DOE nº33276 do dia 
22/12/2016
Protocolo n. 132267, Referente ao 1º Termo Aditivo ao contrato 
090/2015.
Contratada: EMPRESA TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E 
COMUNICAÇÃO DO ESTADO DO PARÁ - PRODEPA
CNPJ nº. 05.059.613/0001-18
Endereço: Rodovia Augusto Montenegro km 10, bairro: Icoaraci, 
CEP:66.040-320, Belém/PA

Protocolo: 136536

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

Portaria nº 007 de 06 de janeiro de 2017
NOMEAR, ADRIANA SILVA ARAÚJO, para exercer o cargo em 
comissão de Gerente, código GEP-DAS-011.3, na Gerência 
Regional do IASEP/Marabá.
A presente portaria entrará em vigor a contar do dia 09 de 
janeiro de 2017.
IRIS AYRES DE AZEVEDO GAMA
Presidente

Protocolo: 136707

.

.

INSTITUTO DE GESTÃO 
PREVIDENCIÁRIA DO ESTADO
DO PARÁ

.

.

.

APOSENTADORIA
.

ATO: PORTARIA AP Nº 1195 DE 17 DE OUTUBRO DE 2016.
FUNDAMENTAÇÃO: art. 6º, incisos I, II, III e IV da Emenda 
Constitucional nº 41/03 combinado com os artigos 2° e 5° da 
Emenda Constitucional n° 47/05 e o art. 54-A, incisos I, II, III e 
IV da Lei Complementar nº 39/02, com as alterações introduzidas 
pela Lei Complementar nº 49/05; art. 69, incisos I, II, III e IV, da 
Lei Complementar nº 022/1994.
SERVIDOR(A): JAINE MARIA PASTANA
MATRICULA: 5411246/1
ORGÃO: POLÍCIA CIVIL DO ESTADO DO PARÁ
CARGO: DELEGADA DE POLÍCIA, CLASSE “C”
VALOR: R$ 19.350,41
ORDENADOR: ALLAN GOMES MOREIRA
ATO: PORTARIA AP Nº 0015 DE 02 DE JANEIRO DE 2017.
FUNDAMENTAÇÃO: art. 6º, incisos I, II, III e IV da Emenda 
Constitucional nº 41/03 combinado com os artigos 2° e 5° da 
Emenda Constitucional n° 47/05 e o art. 54-A, incisos I, II, III e 
IV da Lei Complementar nº 39/02, com as alterações introduzidas 
pela Lei Complementar nº 49/05.
SERVIDOR(A): MARIA LUCIA DOS SANTOS MACHADO
MATRICULA: 59005/1
ORGÃO: POLÍCIA CIVIL DO ESTADO DO PARÁ
CARGO: AGENTE ADMINISTRATIVO
VALOR: R$ 1.623,90
ORDENADOR: ALLAN GOMES MOREIRA
ATO: PORTARIA AP Nº 0009 DE 02 DE JANEIRO DE 2017.
FUNDAMENTAÇÃO: 6º, incisos I, II, III e IV da Emenda 
Constitucional nº 41/03 combinado com os artigos 2° e 5° da 
Emenda Constitucional n° 47/05 e o art. 54-A, incisos I, II, III e 


